
 

 

 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 17 

        Р Е Ш Е Н И Е 

 

7 сентября 2024 года                                       № 60-1 

Санкт-Петербург 

О жалобе Кушнерева Евгения Валерьевича  

о признании избирательной комиссией избирательного участка № 573 

избирательных бюллетеней, извлеченных 06.09.2024 из стационарного 

ящика для голосования № 1, недействительными  

 

7 сентября 2024 года  в Территориальную избирательную комиссию № 17 

на выборах высшего должностного лица Санкт-Петербурга – Губернатора 

Санкт-Петербурга и выборах депутатов Муниципального совета 

внутригородского муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Финляндский округ седьмого созыва 

поступила жалоба кандидата в депутаты Муниципального совета 

внутригородского муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга  муниципальный округ Финляндский округ седьмого созыва  

Кушнерева Евгения Валерьевича о признании избирательной комиссией 

избирательного участка № 573 избирательных бюллетеней, извлеченных 

06.09.2024 из стационарного ящика для голосования № 1, недействительными, в 

связи с тем, что при извлечении бюллетеней для перемещения в сейф-пакет 

герметичность ящика нарушилась (открепилось дно ящика).  

В соответствии с п. 9 ст.70 Федеральный закон от 12 июня 2002 г. N 67-ФЗ 

"Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации" соответствующая комиссия признает итоги 

голосования, результаты выборов, референдума субъекта Российской 

Федерации, местного референдума недействительными в случае, если 

допущенные при проведении голосования или установлении итогов голосования 

нарушения не позволяют с достоверностью определить результаты 

волеизъявления избирателей, участников референдума. 

Как следует из объяснений наблюдателя Киселевой А.А., от кандидата в 

депутаты Муниципального совета внутригородского муниципального 



образования города федерального значения Санкт-Петербурга  муниципальный 

округ Финляндский округ седьмого созыва  Рогатчука О.А., выдвинутого РО в 

СПб ПП «Новые люди», председателя участковой избирательной комиссии 

избирательного участка № 573 Нарховой Л.А. заместителя председателя 

участковой избирательной комиссии избирательного участка № 573  Кузьмова 

Е.В., наблюдателя Заховайко Г.В. от СПб РО ВПП «Единая Россия» в данном 

случае имело место техническая неисправность стационарного ящика №1, при 

этом доступа к избирательным бюллетеням и (или) их утраты допущено не было. 

Ссылки Кушнерева Е.В. на п.п.3.12 постановлением Центральной 

избирательной комиссии РФ от 8 июня 2022 г. № 86/718-8 "Об особенностях 

голосования, установления итогов голосования в случае принятия решения  

о проведении голосования на выборах, референдумах в течение нескольких дней 

подряд" неправомерны, поскольку в данном пункте говорится о нарушениях, 

связанных с использованием стационарных ящиков для голосования  

снабженных специальной опечатываемой заглушкой прорези для избирательных 

бюллетеней. 

Ссылка на отсутствия средств видеонаблюдения в помещении для 

голосования на избирательном участке № 573 не является обоснованной, так как 

в соответствии нормами Федерального закона «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» от 12.06.2012 № 67-ФЗ,  осуществление фото- и (или) видеосъемки  

в помещениях для голосования, находящихся на избирательных участках, 

образованных в воинских частях, допускается только по согласованию с 

командиром соответствующей воинской части. 

В соответствии с нормами Федерального закона «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» от 12.06.2012 № 67-ФЗ и учитывая объяснения, Территориальная 

избирательная комиссия № 17 р е ш и л а: 

1. В удовлетворении жалобы кандидата в депутаты Муниципального 

совета внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Финляндский округ седьмого 

созыва Кушнерева Евгения Валерьевича о признании избирательной комиссией 

избирательного участка № 573 избирательных бюллетеней, извлеченных 

06.09.2024 из стационарного ящика для голосования № 1 недействительными, 

отказать.  

2. Направить копию настоящего решения в Санкт-Петербургскую 

избирательную комиссию и в соответствующую участковую избирательную 

комиссию. 

3. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной  



 

избирательной комиссии № 17 в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Территориальной избирательной комиссии № 17 Дёмкина В.Г. 

 

 

 

 

Председатель  

Территориальной  

избирательной комиссии №  17                    В.Г.  Дёмкин 

 

Секретарь  

Территориальной  

избирательной комиссии №  17           Т.В. Демидова 


